国家安全生产监督管理总局关于加强烟花爆竹从业人员安全

培训工作的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_314180.htm 国家安全生产监督

管理总局关于加强烟花爆竹从业人员安全培训工作的紧急通

知(安监总培训〔2006〕257号)各省、自治区、直辖市及新疆

生产建设兵团安全生产监督管理局： 为进一步贯彻落实《烟

花爆竹安全管理条例》（国务院令第455号）、《生产经营单

位安全生产培训规定》（安全监管总局令第3号）和安全监管

总局、国家煤监局、教育部、劳动保障部、建设部、农业部

、全国总工会《关于加强农民工安全生产培训工作的意见》

（安监总培训〔2006〕228号），有针对性地强化烟花爆竹从

业人员安全培训工作，切实提高烟花爆竹从业人员自我安全

保护的意识和能力，从源头上遏制烟花爆竹事故，有效应对

岁末年初烟花爆竹生产销售旺季带来的安全生产压力，现就

加强烟花爆竹从业人员特别是危险工序作业人员安全培训工

作的有关事项紧急通知如下： 一、高度重视对烟花爆竹从业

人员的安全培训。今年以来，全国烟花爆竹事故多发，安全

生产形势十分严峻。烟花爆竹从业人员绝大多数是农民工，

文化素质低，安全意识差，缺乏必要的安全培训，是烟花爆

竹安全生产的重大隐患。加强烟花爆竹从业人员安全培训，

是全面提高烟花爆竹从业人员安全素质和安全技能，强化安

全意识的重要途径；是贯彻“安全第一、预防为主、综合治

理”方针，从根本上减少烟花爆竹安全事故的一项治本之策

。元旦、春节即将来临，烟花爆竹生产、销售进入旺季，加

强烟花爆竹安全生产工作特别是安全培训工作极为重要。各

级安全监管部门和烟花爆竹生产经营单位要从落实科学发展

观和构建社会主义和谐社会的高度，充分认识加强烟花爆竹

从业人员安全培训工作的重要性和紧迫性，将烟花爆竹从业

人员安全培训作为当前一项重要而紧迫的任务，加强领导，

切实抓紧、抓好、抓出实效。 二、切实落实烟花爆竹安全培

训的责任。烟花爆竹生产经营单位是安全培训的责任主体，

要按照《安全生产法》、《烟花爆竹安全管理条例》和《生

产经营单位安全培训规定》等法律法规规章，建立健全安全

培训制度。有培训条件的，要自己组织对职工特别是从事药

物混合、造粒、筛选、装药、筑药、压药、切引、搬运等危

险工序作业人员的培训；没有培训条件的，要按照有关部门

的要求，组织职工到有关部门确定的培训机构进行培训。各

级安全监管部门是安全培训的监管责任主体，要加强培训的

组织协调，积极创造条件，落实培训机构，组织开展“送教

上门”活动，并要强化对安全培训情况的监督检查，督促企

业落实对烟花爆竹从业人员的安全培训。承担烟花爆竹安全

培训的机构是安全培训的主要载体，要提高服务意识，严格

培训教学管理，保证培训效果。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com